
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

Приложение 1 к Правилам оказания
государственной услуги «Заключение об

определении сферы охвата оценки воздействия на
окружающую среду и (или) скрининга воздействий

намечаемой деятельности»

KZ64RYS00162179
24.09.2021 г.

Заявление о намечаемой деятельности

1. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности:
для физического лица:

фамилия, имя, отчество (если оно указано в документе, удостоверяющем личность), адрес места жительства,
индивидуальный идентификационный номер, телефон, адрес электронной почты;

для юридического лица:
Государственное учреждение "Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов
Павлодарской области", 140000, Республика Казахстан, Павлодарская область, Павлодар Г.А., г.Павлодар,
Площадь Победы, строение № 17, 140340002470, КАБЫЛТАЕВА АЙГЕРИМ ЖАНБИРТАЕВНА, 326618, ttt_
mmm_2001@mail.ru
наименование, адрес места нахождения, бизнес-идентификационный номер, данные о первом руководителе
, телефон, адрес электронной почты.

2. Общее описание видов намечаемой деятельности, и их классификация согласно приложению 1
Экологического кодекса Республики Казахстан (далее - Кодекс) Проектом предусматривается строительство
очистных сооружений для КГУ «Шалдайский психоневрологический центр оказания специальных
социальных услуг Щербактинского района Павлодарской области». Проектом предусмотрено строительство
следующих объектов: 1. сети самотечных и напорных трубопроводов; 2. канализационных насосных
станций КНС № 1 и КНС № 2; 3. корпуса биологической чистки; 4. площадки для хранения обезвоженного
ила, состоящей из двух секций; 5. полей фильтрации, состоящих из трех секций. Приложение 1 раздел 2 п.
10.31 – размещение объектов и осуществление любых видов деятельности на особо охраняемых природных
территориях, в их охранных и буферных зонах..

3. В случаях внесения в виды деятельности существенных изменений:
описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, в отношении
которых ранее была проведена оценка воздействия на окружающую среду (подпункт 3) пункта 1 статьи 65
Кодекса) Отсутствуют;
описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, в отношении
которых ранее было выдано заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с
выводом об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду (подпункт 4)
пункта 1 статьи 65 Кодекса) Отсутствуют.

4. Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, обоснование
выбора места и возможностях выбора других мест Участок под строительство расположен в с. Шалдай
Щербактинского района. Ранее проект на строительство данных объектов был разработан в 2005 году.
Экспертизу проект проходил в 2006 году. За давностью лет заключений государственной экологической и
вневедомственной экспертизы не сохранилось. В рамках реализации проекта были выполнены строительно
-монтажные работы (без отделки) здания биологической очистки сточных вод, частично: проведены
земляные работы по устройству полей фильтрации, построены канализационные колодцы и проложены
канализационные трубы.  Согласно п. 7.11 СН РК 1.02-03-2011 «Порядок разработки, согласования,



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

утверждения и состав проектной документации на строительство» разработанная и утвержденная в
соответствии с законодательством и настоящим государственным нормативом проектная документация
действительна в течение трех лет (36 месяцев) с даты ее утверждения. В этой связи разрабатывается новая
проектно-сметная документация по строительству очистных сооружений. Таким образом, выбор места
расположения проектируемых объектов не предусматривает альтернативных вариантов..

5. Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой деятельности, включая
мощность производительность) объекта, его предполагаемые размеры, характеристику продукции 1. КНС №
1 (подземная) - диаметр 2,4 м, глубина 7,0 м, производительность 76,38 м³/ч, мощность 18,0 кВт, напор 19,0
м; 2. КНС № 2 (подземная) - диаметр 2,4 м, глубина 7,0 м, производительность 76,38 м³/ч, мощность 10,0 кВт
, напор 10,0 м; 3. комплекс канализационных очистных сооружений производительностью 150,0 м³/сут; 4.
две площадки для хранения обезвоженного и обеззараженного ила на искусственном основании с
размерами в плане 2,0х2,0 м и рабочей площадью 4,0 м² каждая; 5. три карты полей фильтрации рабочим
размером 100,0х50,0 м, общей рабочей площадью 1,50 га; 6. создание сети хозяйственно-бытовой
канализации «К1» с подачей стоков на КНС № 1 и КНС № 2 (трубы полиэтиленовые технические PE100
SDR26 S12,5 Ø110х4,2 мм, PE100 SDR17 S8 Ø160х9,5 мм, Ø225х13,4 мм, Ø280х16,6 мм, общая длина 924 м);
7. монтаж напорных трубопроводов «К1Н» в две нитки от КНС № 1 до КНС № 2 и напорного трубопровода
«К1Н» в одну нитку от КНС № 2 до здания канализационных очистных сооружений (трубы полиэтиленовые
технические PE100 SDR17 S8 Ø 110х6,6 мм, Ø 160х9,5 мм, общая длина 944,8 м); 8. устройство напорного
трубопровода «К13Н» для подачи очищенных стоков от здания канализационных очистных сооружений до
приемной камеры, расположенной на обваловке полей фильтрации (трубы полиэтиленовые технические PE
100 SDR17 S8 Ø 110х6,6 мм, общая длина 18,4 м); 9. устройство самотечного трубопровода «К3» на
площадках для хранения обезвоженного и обеззараженного ила (трубы полиэтиленовые технические PE100
SDR26 S12,5 Ø 160х6,2 мм, общая длина 6,3 м); 10. строительство ВЛ-10 кВ от опоры № 47 ВЛ-10 ф.№ 3 ПС
35/10 "Чалдай" до проектируемой трансформаторной подстанции мощностью 250 кВА типа КТПН..

6. Краткое описание предполагаемых технических и технологических решений для намечаемой
деятельности Канализационное очистное сооружение (далее - КОС) состоит из независимых 3-х линий
очистки с возможностью отключения каждой из них, производительность каждой линии 50 м3/сут.
Состыкованные вместе образуют единый комплекс прозводительностью 150 м3/сутки. КОС включает в себя
следующие технологические узлы: 1. усреднитель Б1 – 1 шт.; 2. денитрификатор Б2 – 3 шт.; 3. аэротенк-
нитрификатор Б3 – 3 шт.; 4. вторичный отстойник Б4 – 3 шт.; 5. затопленный биофильтр (биофильтр
доочистки) Б5 – 1 шт.; 6. резервуар чистой воды Б6 – 1 шт.; 7. аэробный стабилизатор Б7 – 1 шт..

7. Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее завершения
(включая строительство, эксплуатацию, и постутилизацию объекта) 6 месяцев..

8. Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности, включая
строительство, эксплуатацию и постутилизацию объектов (с указанием предполагаемых качественных и
максимальных количественных характеристик, а также операций, для которых предполагается их
использование):

1) земельных участков, их площадей, целевого назначения, предполагаемых сроков использования
1. акт на право постоянного землепользования № 0298911 от 06.03.2019 года, площадь 3,0 га, целевое
назначение – для размещения напорной канализации, канализационной станции и поля фильтрации
очистных сооружений; 2. акт на право постоянного землепользования № 0287217 от 22.09.2020 года,
площадь 7,5 га, целевое назначение – для прокладки канализационных труб и линий электропередач.;

2) водных ресурсов с указанием:
предполагаемого источника водоснабжения (системы централизованного водоснабжения, водные объекты,
используемые для нецентрализованного водоснабжения, привозная вода), сведений о наличии
водоохранных зон и полос, при их отсутствии – вывод о необходимости их установления в соответствии с
законодательством Республики Казахстан, а при наличии – об установленных для них запретах и
ограничениях, касающихся намечаемой деятельности - предполагаемого источника водоснабжения
(системы централизованного водоснабжения, водные объекты, используемые для нецентрализованного
водоснабжения, привозная вода), сведений о наличии водоохранных зон и полос, при их отсутствии -
вывод о необходимости их установления в соответствии с законодательством Республики Казахстан, а при
наличии - об установленных для них запретах и ограничениях, касающихся намечаемой деятельности; ;
видов водопользования (общее, специальное, обособленное), качества необходимой воды (питьевая,
непитьевая) - предполагаемого источника водоснабжения (системы централизованного водоснабжения,
водные объекты, используемые для нецентрализованного водоснабжения, привозная вода), сведений о



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

наличии водоохранных зон и полос, при их отсутствии - вывод о необходимости их установления в
соответствии с законодательством Республики Казахстан, а при наличии - об установленных для них
запретах и ограничениях, касающихся намечаемой деятельности; Источник хозпитьевого водоснабжения на
период строительства – привозная вода. Водоохранные зоны и полосы не установлены в связи с
отсутствием каких-либо водных объектов. - видов водопользования (общее, специальное, обособленное),
качества необходимой воды (питьевая, непитьевая); Вид водопользования – общее. Для хозпитьевого
водоснабжения используется питьевая вода, для строительных нужд – техническая вода.;
объемов потребления воды Период строительства: для хозпитьевого водоснабжения – 184 м3, для
строительных нужд – 16521,78 м3. Период эксплуатации: для хозпитьевого водоснабжения – 9,125 м3. -
операций, для которых планируется использование водных ресурсов;;
операций, для которых планируется использование водных ресурсов Питьевая вода используется для
удовлетворения бытовых нужд рабочих, техническая вода используется для пылеподавления, при
приготовлении строительных смесей и т.п.;

3) участков недр с указанием вида и сроков права недропользования, их географические
координаты (если они известны) Использование недр для осуществления намечаемой деятельности не
предусматривается.;

4) растительных ресурсов с указанием их видов, объемов, источников приобретения (в том числе
мест их заготовки, если планируется их сбор в окружающей среде) и сроков использования, а также
сведений о наличии или отсутствии зеленых насаждений в предполагаемом месте осуществления
намечаемой деятельности, необходимости их вырубки или переноса, количестве зеленых насаждений,
подлежащих вырубке или переносу, а также запланированных к посадке в порядке компенсации Проектом
предусмотрен снос 1573 деревьев: 1532 сосны - самопосев на полях фильтрации, 21 тополь, 15 яблонь
(дичек), 2 клена, 3 облепихи. Компенсационная посадка предусмотрена в 10-кратном размере: 15320 сосен,
210 тополей, 150 яблонь, 20 кленов, 30 облепих. Посадка будет осуществляться в санитарно-защитной зоне
площадки очистных сооружений, в селе Шалдай и в других близлежащих местах по согласованию с
акиматом.;

5) видов объектов животного мира, их частей, дериватов, полезных свойств и продуктов
жизнедеятельности животных с указанием :
объемов пользования животным миром Использование животного мира при осуществлении намечаемой
деятельности не предусматривается.;
предполагаемого места пользования животным миром и вида пользования Использование животного мира
при осуществлении намечаемой деятельности не предусматривается.;
иных источников приобретения объектов животного мира, их частей, дериватов и продуктов